
Komunikace v ochraně přírody 

Zkušenosti z vládní sféry 
 

 

 

 

Mgr. Jakub Kašpar, Přírodovědecká fakulta UK, Praha,  

13. září 2016 



O lektorovi 

• 1995 – 2002 – novinář, šéfredaktor Ekolist.cz 

• 2002 – 2009 – ředitel odboru vnějších vztahů MŽP 

• 2003 – 2007 – national focal point pro Aarhuskou úmluvu 

• I-VI/2009 – mluvčí českého předsednictví v Radě EU pro oblast 
životního prostředí 

• 2010 – současnost – vedoucí odboru vnějších vztahů Správy 
KRNAP 

 



PROČ TO CHCETE DĚLAT? 

SPRÁVA KRKONOŠSKÉHO NÁRODNÍHO PARKU 





Proč komunikovat ochranu přírody? 

• Platíme si ji – státní 
ochrana přírody je věc 
veřejná. Tedy 
komunikovat prostě 
musíme. 

• Státní i nestátní OP 
potřebují i nefinanční 
podporu – „morální“ 
background 

• Zpětná vazba 

• Zaměstnanci na to 
nestačí, potřebujeme 
dobrovolníky 

• I produkt „příroda“ 
potřebuje P.R. 

• Bez komunikace není 
porozumění a 
porozumění přináší 
podporu, nebo aspoň 
toleranci 

 
SPRÁVA KRKONOŠSKÉHO NÁRODNÍHO PARKU 



CO chcete komunikovat? 

SPRÁVA KRKONOŠSKÉHO NÁRODNÍHO PARKU 



„Tohle chcete rýmovat…???“ (Jára Cimrman) 

SPRÁVA KRKONOŠSKÉHO NÁRODNÍHO PARKU 

Foto Kamila Antošová/Správa KRNAP 



Tohle se bude komunikovat skvěle, ne? 

SPRÁVA KRKONOŠSKÉHO NÁRODNÍHO PARKU 

Foto Ondřej Prosický/www.naturephoto.cz 



Každá komunikace potřebuje „message“ 

• Jaké sdělení chceme „poslat dál“? 

• Chceme komunikovat „ohrožení“ nebo 
„ohromení“? 

• Operativní komunikace – běžná sdělení, 
pozvánky, dotační možnosti… 

• Krizová komunikace! 

=> K identifikaci a správné formulaci „zprávy“ si 
musíme správně identifikovat cíl a cílovou 
skupinu! 

SPRÁVA KRKONOŠSKÉHO NÁRODNÍHO PARKU 



SPRÁVA KRKONOŠSKÉHO NÁRODNÍHO PARKU 

Zdroj: Futerra / www.wearefuterra.com 



Jak na to? 

SPRÁVA KRKONOŠSKÉHO NÁRODNÍHO PARKU 



Idylka… Opravdu? 

SPRÁVA KRKONOŠSKÉHO NÁRODNÍHO PARKU 



Otázka „jak“ je krátká. To neznamená, že jednoduchá… 

Znovu: Ujasněme si předmět (zprávu), cíl a cílovou skupinu 
komunikace! 

Teprve z toho a podle toho si hledejme vhodné způsoby a 
nosiče „zprávy“! 

* Tisková konference, průvodcovaná exkurze, workshop, akce pro 
děti, festival, koncert, jarmark, veřejná debata, konference, 
interpretační vycházka, naučná stezka… metod je nepočítaně. 
Nedá se použít kdykoli kýmkoli jakákoli… 

* Webstránky, sociální sítě, mobilní aplikace, letáček, naučná 
tabule, tištěná publikace, fotka, tisková zpráva…. i nosičů je 
spousty a spousty. Fungují vždy jen některé… 

 

SPRÁVA KRKONOŠSKÉHO NÁRODNÍHO PARKU 



Krizová komunikace může krizi vyřešit, ale také prohloubit 

Krizová komunikace nastává ideálně předtím, než nastane 
skutečná krize. Ideál je ale často daleko, tedy někdy musíme 
komunikovat již reálnou krizi (havárie v reálném, ale i v 
mediálním světě) 

• Buďte připraveni! 

- Je dobré mít předem připravený obecný postup komunikace 
pro krizové situace 
- Pokud můžete krizi předvídat, připravte si konkrétní 
komunikační plán 
- Nemlžte, nelžete 
- Nezapomeňte informovat co nejrychleji všechny klíčové 
(vzhledem k tématu) partnery 

 

 

 

SPRÁVA KRKONOŠSKÉHO NÁRODNÍHO PARKU 



Mediální komunikace 

* Mediální komunikace je nutná – i když se nám to nemusí líbit. 

* Svět médií se proměňuje. Měňte mediální strategii podle změn 
v mediálním světě. 

* Česká média vs. Světová média (otázka jazyka, rozpočtů, 
personálních kapacit, reklamy) 

* Osobní kontakt mluvčí – novinář je stále méně častý 

* Rostoucí role „přímé“ komunikace s příjemci (webstránky, 
aplikace, sociální sítě) 

 

 

 

SPRÁVA KRKONOŠSKÉHO NÁRODNÍHO PARKU 



Mediální komunikace – základní zásady 

* Rychlost 

* Ověřenost a  ověřitelnost informací 

* Transparentnost 

* Otevřenost 

* Pravdivost 

SPRÁVA KRKONOŠSKÉHO NÁRODNÍHO PARKU 



Komunikace v terénu – interpretace 

Interpretace vs. informace 

„Poslední doba ledová zanechala v Krkonoších zcela evidentní 
geomorfologické stopy, i dodnes patrná specifika v podobě 
glaciálních reliktů či alpských fenoménů flóry i fauny.“ 

 

* Vyprávějme příběh(y). Jedna pikantní drobnost otiskne větší 
stopu, než záplava pro odborníka úžasných informací 

* Množství písmen ≠ objem informace (infotabule) 

* Obrázek a osobní nadšení přitahují 

 

SPRÁVA KRKONOŠSKÉHO NÁRODNÍHO PARKU 



Znáte český matterhorn? 

SPRÁVA KRKONOŠSKÉHO NÁRODNÍHO PARKU 



Pár příkladů 

SPRÁVA KRKONOŠSKÉHO NÁRODNÍHO PARKU 



Webové stránky 

SPRÁVA KRKONOŠSKÉHO NÁRODNÍHO PARKU 



Sociální sítě 

SPRÁVA KRKONOŠSKÉHO NÁRODNÍHO PARKU 



Několik obecných doporučení, jak ano 

• Buďte pozitivní 

• Buďte osobní 

• Reagujte 

• Přiznejte právo nesouhlasu 

• Nestrašte a neděste 

• Pozvěte „na palubu“ 

SPRÁVA KRKONOŠSKÉHO NÁRODNÍHO PARKU 



SPRÁVA KRKONOŠSKÉHO NÁRODNÍHO PARKU 



Díky za pozornost. Otázky? Diskuse? 

Mgr. Jakub Kašpar 
Správa KRNAP 

tel.: 724 175 927 
e-mail: jkaspar@krnap.cz 

www.krnap.cz 
www.facebook.com/spravakrnap 


